

Số: 01/KH-BCDHMTN

Tân Kỳ, ngày 19 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức vận động và thực hiện hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BCĐHMTN ngày 07/01/2026 của Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện tỉnh Nghệ An về việc vận động hiến máu tình nguyện năm 2026. Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (Ban CĐVĐHMTN) xã Tân Kỳ xây dựng Kế hoạch vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện (VĐHMTN) đợt 1 năm 2026 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động mọi người, nhất là tuổi trẻ tự nguyện tham gia hiến máu tình nguyện, từng bước tạo dựng nét đẹp văn hóa, hiến máu cứu người - một nghĩa cử cao đẹp, thể hiện truyền thống đạo lý người Việt Nam “*Thương người như thể thương thân*” trong nhận thức về tính nhân đạo cao cả trong tình nguyện hiến máu cứu người.

2. Việc tổ chức hiến máu tình nguyện được triển khai đồng bộ có sự tham gia của lãnh đạo, của thủ trưởng cơ quan đơn vị, trường học, đảm bảo an toàn ý nghĩa thiết thực.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác tuyên truyền vận động

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng và tuyên truyền trực tiếp về ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện, góp phần nâng cao nhận thức cho cộng đồng về công tác hiến máu .

Tuyên truyền vận động những người có đủ sức khỏe tình nguyện tham gia hiến máu, đảm bảo cung cấp máu an toàn phục vụ cấp cứu, điều trị cho người bệnh tại các bệnh viện.

- Truyền thông giáo dục sức khỏe, làm cho mọi người dân hiểu biết cơ bản về hiến máu và "Hiến máu theo sự hướng dẫn của thầy thuốc không có hại cho sức khỏe" và bảo đảm an toàn để mọi người thực sự yên tâm khi hiến máu.

##### 2. Thông điệp

- Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp.
- Mỗi giọt máu - Một tâm lòng.
- Máu cứu người ở ngay trong trái tim mỗi chúng ta.
- Một giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại.
- Kết nối trái tim - Kết nối sự sống.

- Trao giọt máu đào, tiếp thêm sự sống”

### **3. Đối tượng tham gia**

- Là công dân Việt Nam: Nữ từ 18 tuổi đến 55 tuổi cân nặng 42kg trở lên, Nam từ 18 đến 60 tuổi cân nặng 45 kg trở lên.

- Có đủ sức khỏe, không bị nhiễm HIV và không có các nguy cơ nhiễm các bệnh lây qua đường truyền máu khác.

- Khoảng cách giữa 2 lần hiến máu là 12 tuần (03 tháng)

- Đã kết thúc các đợt tiêm Vaccine 12 tháng đối với Vaccine phòng bệnh dại; 01 tháng đối với Vaccine phòng Rubella, sởi, thương hàn, tả, quai bị, thủy đậu, BBG ( lao).

### **4. Chỉ tiêu vận động tham gia hiến máu:**

- Cơ quan Đảng ủy, UBMTTQ xã: 10 người

- Cơ quan UBND xã: 10 người

- Công an xã: 10 người

- Trường học đăng ký từ 7 tình nguyện viên/1 trường.

- Khối, xóm vận động từ 10 tình nguyện viên/1 khối, xóm.

- Đơn vị Trại giam số 3 vận động 15 tình nguyện viên

- Ngân hàng Nông nghiệp PTNT Tân Kỳ vận động 10 tình nguyện viên

- Bưu điện Tân Kỳ vận động 10 tình nguyện viên

- VNPT VINAPHON vận động 10 tình nguyện viên

### **5. Thời gian, địa điểm thực hiện hiến máu tình nguyện:**

- Thời gian cụ thể UBND xã ban hành giấy mời sau

- Địa điểm: Hội trường nhà Văn hoá Thị Trấn (cũ) - khối 6, xã Tân Kỳ.

### **6. Quyền lợi người tham gia hiến máu**

Người hiến máu được khám, tư vấn sức khỏe, cấp giấy chứng nhận hiến máu có giá trị không thời hạn, nếu không may cần truyền máu sẽ được cấp lượng máu tương đương đã hiến. Kinh phí cho công tác hiến máu tình nguyện được thực hiện theo Thông tư số 15/2023/TT-BYT, ngày 20/07/2023 của Bộ Y tế.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Các thành viên Ban chỉ đạo xã**

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã có trách nhiệm chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan, hướng dẫn, đôn đốc và chuẩn bị các điều kiện cho việc hiến máu đảm bảo số lượng, chất lượng và an toàn.

### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội.**

Phối hợp với BCĐVĐHMTN tỉnh bố trí hội trường, loa máy tại điểm hiến máu, làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, đồng thời tuyên truyền bằng hình thức trên các băng rôn; Pano; áp phích để chuyên tải thông điệp đến tận cán bộ và nhân dân trên địa bàn toàn xã. Dự trù kinh phí hỗ trợ hiến máu; vận động xây dựng ủng hộ quỹ hiến máu tình nguyện xã, căn cứ vào chỉ tiêu được giao thực hiện hiến máu theo Kế hoạch đề ra.

### **3. Phòng Kinh tế.**

Căn cứ chỉ tiêu và ngân sách hỗ trợ kinh phí cho công tác hiến máu tình nguyện để động viên tinh thần cho các tình nguyện viên và nhân dân góp phần đạt kết quả theo kế hoạch, chỉ tiêu của tỉnh giao.

### **4. Công an xã**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ tham gia hiến máu tình nguyện.
- Cử 02 đồng chí đảm bảo công tác điều phối giao thông, an ninh trật tự tại điểm hiến máu ngăn chặn các tình huống xấu xảy ra.

### **5. Đoàn Thanh niên**

Phối hợp với Phòng VH-XH làm tốt công tác phục vụ, cử 10 đoàn viên hướng dẫn cho các tình nguyện viên tại điểm hiến máu; Sắp đặt bàn ghế tại điểm hiến máu đảm bảo công tác hiến máu đạt kế hoạch tỉnh đề ra.

### **6. Các đơn vị Trường học, các khối, xóm, các đơn vị đóng trên địa bàn**

Căn cứ vào chỉ tiêu phân bổ vận động cán bộ, viên chức, Đảng viên, nhân dân tham gia hiến máu đạt chỉ tiêu cấp trên giao.

Các tổ chức, đơn vị nạp danh sách đăng ký về Ban chỉ đạo VĐHMTN xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội qua số Zalo 0963.107.456 ) trước ngày 02/4/2026 để tổng hợp gửi tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026. Đề nghị các đơn vị đóng trên địa bàn, các tổ chức từ xã đến xóm, cán bộ, Đảng viên và nhân dân hưởng ứng, tổ chức thực hiện đạt chỉ tiêu nêu trên ./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban chỉ đạo HMTN tỉnh (BC);
- Thành viên BCĐHMTN xã;
- Công An xã;
- Đoàn Thanh niên;
- Trạm y tế;
- Các đơn vị Trường học;
- 25 đơn vị xóm, khối;
- Lưu VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**Trịnh Huy Toàn  
PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**

**BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU HIẾN MÁU NHÂN ĐẠO NĂM 2026**  
(Kèm theo Kế hoạch BCDVDHMTN số 01 ngày 19 tháng 3 năm 2026)

<b>TT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số lượng hiện được</b>	<b>Số lượng vận động</b>
<b>I</b>	<b>KHỐI CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, DOANH NGHIỆP</b>		
1	Khối Đảng ủy	3	5
2	HĐND - UBND xã	8	10
3	UBMTTQ và các tổ chức Đoàn thể xã	3	5
4	Công an xã	8	10
5	Bưu điện Tân Kỳ	8	10
6	Ngân Hàng NNPTNT Tân Kỳ	1	2
7	4 Trạm Y tế	8	10
8	Trại Giam số 3	12	15
9	VNPT VINAPHON Tân Kỳ	8	10
<b>Số lượng:</b>		<b>59</b>	<b>77</b>
<b>II</b>	<b>CÁC ĐƠN VỊ TRƯỜNG HỌC</b>		
1	Mầm non Nghĩa Dũng	5	7
2	Tiểu Học Nghĩa Dũng	5	7
3	THCS Nghĩa Dũng	5	7
4	Mầm non Kỳ Tân	5	7
5	Trung học cơ sở Kỳ Tân	5	7
6	Tiểu học Kỳ Tân	5	7
7	Mầm Non Kỳ Sơn	5	7
8	Tiểu học Kỳ Sơn	5	7
9	THCS Kỳ Sơn	5	7
10	Trường Nguyễn Trãi	5	7
11	Mầm non Thị Trấn	5	7
12	Tiểu học Thị Trấn	5	7
<b>Số lượng:</b>		<b>60</b>	<b>84</b>
<b>III</b>	<b>CÁC XÓM</b>		
1	Đồng Thái	8	10
2	Tân Văn	8	10
3	Dương Hạp	8	10
4	Trường Thọ	8	10
5	Tân Thuận	8	10
6	Diễn Nam	8	10
7	Tân Sơn	8	10

8	Tân Tiến	8	10
9	Thanh Tân	8	10
10	Quy Hậu	8	10
11	Thanh Lưu	8	10
12	Tân Đà	8	10
13	Khối 1	8	10
14	Khối 2	8	10
15	Khối 3	8	10
16	Khối 4	8	10
17	Khối 5	8	10
18	Khối 6	8	10
19	Tiền Phong	8	10
20	Kỳ Nam	8	10
21	Kỳ Lâm	8	10
22	Đội Cung	8	10
23	Hùng Cường	8	10
24	Phượng Minh	8	10
25	Phượng Kỳ	8	10
<b>Số lượng:</b>		<b>200</b>	<b>250</b>
<b>TỔNG: I, II, III</b>		<b>319</b>	<b>411</b>